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Zuweisung an die Kommunen für Kulturausgaben

Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 272 vom 24.03.2010:

Das Land Brandenburg gewährt den Kommunen Zuweisungen für Kulturausgaben in Form der Projektförderung. Die Projektanträge der Kommunen werden nach Prüfung der kulturpolitischen Bedeutung für das Land durch das Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur entschieden.

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Gremien sind an der Entscheidung über die Projektanträge der Kommunen beteiligt?

2. Welche Kriterien zur Messung von „kulturpolitischer Bedeutung“ werden für die Entscheidung herangezogen?

3. Welche Projekte wurden seit 2005 dadurch gefördert (bitte nach Jahren, Landkreisen und kreisfreien Städten und Fördersumme einzeln auflisten)?

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Wissenschaft, Forschung und Kultur die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Welche Gremien sind an der Entscheidung über die Projektanträge der Kommunen beteiligt?

Datum des Eingangs: 03.05.2010 / Ausgegeben: 10.05.2010


zu Frage 1:
Die Antwort bezieht sich auf die Kulturförderung, die durch das Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur gewährt wird. Über die Projektanträge der Kommunen entscheidet das Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur des Landes Brandenburg als Bewilligungsbehörde auf Grund pflichtgemäßen Ermessens und im Rahmen der verfügbaren Haushaltsmittel. Es kommen dabei nur Maßnahmen mit landespolitischer Bedeutung in Betracht, die sich z.B. thematisch oder durch andere Alleinstellungsmerkmale herleiten lassen. Bei der Entscheidung über Projekte in den Bereichen Museen und Zeitgeschichte werden Experten beteiligt. Die Denkmalförderung wird mit der Denkmalfachbehörde und den zuständigen unteren Denkmalschutzbehörden abgestimmt. Die Projektförderung im Rahmen von Kulturland Brandenburg nimmt der Verein Kulturland Brandenburg e.V. auf der Grundlage eines Beleihungsvertrages unter Berücksichtigung der Empfehlungen eines mit den Themen jährlich wechselnden Fachbeirates vor. Förderungen aus dem Europäischen Fonds für Regionale Entwicklung (EFRE) im Rahmen des kommunalen Kulturinvestitionsprogramms (KKIP) werden nach einer kulturpolitischen Prüfung des Landes vom EFRE-Ausschuss entschieden.

Frage 2:
Welche Kriterien zur Messung von „kulturpolitischer Bedeutung“ werden für die Entscheidung herangezogen?

zu Frage 2:
Die allgemeinen Kriterien für die Beurteilung der kulturpolitischen Bedeutung kultureller Vorhaben für das Land wurden insbesondere in den Kulturentwicklungskonzeptionen 2002
(LT-Ds. Nr. 3/4506, „I.C Kultur von landespolitischem Rang“, Seite 5 f.) und 2009 (LT-Ds. Nr.
4/7524, „Projektförderung“, S. 6 f.) dargestellt. Förderkriterien sind

- eine weitgreifende, überregionale, landesweite Bedeutung oder Wirksamkeit
- eine herausragende künstlerische Qualität
- Innovation, Modellhaftigkeit, neue künstlerische Wege
- Kooperation

Das Landesinteresse kann sich bei Vorhaben verstärken, die darüber hinaus im Kontext anderer Politikfelder strukturpolitisch wirksam werden.

Frage 3:
Welche Projekte wurden seit 2005 dadurch gefördert (bitte nach Jahren, Landkreisen und kreisfreien Städten und Fördersumme einzeln auflisten)?

zu Frage 3:
In der folgenden Tabelle sind die kommunalen Projekte aufgeführt, die aus dem für die Förderung kommunaler kultureller Projekte vorgesehenen Titel 06 810 633 70 unterstützt wurden. Nicht enthalten sind Förderungen aus diesem Titel, die auf Grundlage von Verträgen erfolgen. Das sind die Förderungen für die Theater in Schwedt und in Senftenberg, der Betriebskostenzuschuss für die Stiftung Fürst-Pückler-Museum Park und Schloss Branitz in Cottbus sowie die Förderung der Wahrnehmung von landesbibliothekarischen Aufgaben durch die Stadt Potsdam, da diese Förderungen nicht jährlich an Hand der Förderkriterien der Projektförderung neu zu entscheiden sind.
Weiterhin umfasst die Übersicht die Förderungen aus dem Kommunalen Kulturinvestitionsprogramm, der Denkmalpflege, über Kulturland Brandenburg e.V. sowie aus den dem MWFK zur Verfügung stehenden Lottomitteln.

2005 Stadt Eberswalde Museum in der Adlerapotheke,
Sonderausstellung

BA
R

10.000
€


2005 Amt Biesenthal -Barnim,
Gemeinde Marienwerder

Inselleuchten im August BA
R

1.000 €

2005 Stadt Brandenburg Publikation " 1000 Jahre Kirche in Brandenburg. Eine
Entdeckungsreise"

BR
B

5.500 €

2005 Stadt Cottbus Optionsförderung Glad-House CB 75.000
€

2005 Landkreis Elbe-Elster Ausstellung und Publikation "Jüdisches Leben in der
Niederlausitz"

EE 5.000 €

2005 Landkreis Elbe-Elster Zuschuss z.Gestaltung u.Ausstattung 4
Ausstellungsräume f.d.
Puppenmuseum Bad
Liebenwerda

EE 10.000
€

2005 Stadt Frankfurt/Oder Jahresprogramm Museum Junge
Kunst

FF 158.000
€

2005 Stadt Frankfurt/Oder Ausstellung und Konzertreihe "Das Frankfurter Musikleben im
Zeitalter der Reformation"

FF 13.350
€

2005 Stadt Rathenow Kunstprojekt im Rahmen der LAGA

HV
L

10.000
€

2005 Stadt Luckau Ausstellungen "Gott und die Welt.
Kirchen in den historischen
Stadtkernen"

LD
S

5.000 €

2005 Landkreis Dahme-
Spreewald

AQUAMEDIALE LD
S

4.000 €

2005 Stadtverwaltung Erkner Literaturprojekte; Arbeit d. Gehart-Hauptmann-Museums

LO
S

35.000
€

2005 LOS Burgschreiber Beeskow LO
S

4.500 €

2005 Stadtverwaltung
Eisenhüttenstadt

Ausstellung "Kirchliche
Einrichtungen nicht vorgesehen.
Religion und Politik in Fürstenberg
(Oder)/Stalinstadt/Eisenhütten-
stadt 1945-1990

LO
S

11.000
€

2005 Stadt Eisenhüttenstadt Überdachung des Museumshofes LO
S

4.000 €

2005 Stadt Bad Freienwalde Offi, Optionsförderung MO
L

6.000 €

2005 Stadt Ausstellung 100Jahre
Schaubühne

OP
R

5.000 €

2005 Stadt Rheinsberg Arbeit des Kurt-Tucholsky-Literaturmuseums

OP
R

35.000
€

2005 Landkreis OPR Vernetzung OP
R

6.000 €

2005 Landkreis OPR Vernetzung OP
R

2.000 €

2005 Stadt Wittstock Dachsanierung Marienkirche
Wittstock

OP
R

10.000
€


2005 Stadt Potsdam Konzept Ausstellg.Bollhagen-Nachlass

P 1.500 €

2005 Stadt Ziesar Ausstellung "Wielkopolska. Die Wiege des Christentums in Polen"

PM 3.250 €

2005 Landkreis Prignitz Prignitz-Sommer
/Overheadkosten

PR 25.000
€

2005 Stadt Guben Ausstellung des Techn. und Stadtmuseums Guben

SP
N

75.000
€

2005 Stadt Jüterbog Ausstellung "Lutherwort und Höllenqual"

TF 8.000 €

2005 Stadt Jüterbog Fläming-Festival TF 8.000 €
2005 Stadt Prenzlau Klosternetzwerk - Virtuelles

Klostermuseum Brandenburg
UM 6.605 €

2005 Stadt Schwedt/Oder Ausstellung "Mythen und Wahrheiten. Hugenotten in der Uckermark"

UM 8.000 €

2005 Stadt Schwedt UM Kunstsommer Vierraden UM 4.000 €
2006 Amt Biesenthal-Barnim Gemeinde Marienwerder - 3.

Inselleuchten im August
BA
R

1.000 €

006 Stadt Eberswalde Treppensanierung Wasserturm
Finow

BA
R

7.500 €

2006 Stadt Cottbus Optionsförderung Glad-House CB 75.000
€

2006 Stadt Uebigau-Wahrenbrück

Dauerausstellung "Menschen in
der Kohle", Teil 2

EE 17.000
€

2006 Landkreis Elbe - Elster Ausstellung und Publikation "Finsterwalde - eine Kleinstadt als Mikrokosmos brandenburgischer
Bau- und Architekturgeschichte"

EE 8.000 €

2006 Landkreis Elbe-Elster Energiehistorischer Streifzug
(Arbeitstitel)

EE 8.000 €

2006 Stadt Frankfurt / Oder Jahresprogramm Museum Junge
Kunst

FF 158.000
€

2006 Stadt Luckau Ausstellungskonzeption für Niederlausitz-Museum

LD
S

12.500
€

2006 Stadt Luckau Ausstellungen "Bürger-bau(t)en -
Denkmalschutz und Baukultur in
den historischen Stadtkernen"

LD
S

27.000
€

2006 Landkreis Dahme -
Spreewald

Aquamediale "Durst" LD
S

4.000 €

2006 Landkreis Oder - Spree Oper Oder Spre LO
S

40.000
€

2006 Stadt Erkner Literaturprojekte; Arbeit Gehart-Hauptmann-Museum

LO
S

35.000
€

2006 Landkreis Oder-Spree Burgschreiber Beeskow LO
S

4.500 €


2006 Stadt Eisenhüttenstadt Ausstellung und Architekturführungen "Stadt Bau
Kunst"

LO
S

6.000 €

2006 Stadt Rheinsberg Arbeit Kurt-Tucholsky-Literaturmuseum

OP
R

35.000
€

2006 Stadt Neuruppin Ausstellung und Architekturführungen "Architektur,
Natur und Poesie"

OP
R

9.892 €

2006 Stadt Neuruppin Ausstellung "Die neue Stadt-Der Wiederaufbau Neuruppins nach dem großen Stadtbrand von 1787"

OP
R

10.080
€

2006 Stadt Lauchhammer Architekturpfad "Architektur erfahren" in Lauchhammer

OS
L

4.979 €

2006 Landkreis Oberspreewald-Lausitz

Ausstellung "Kunstwerke aus
Schmutz gefertigt"

OS
L

7.650 €

2006 Landkreis für Neue Bühne
Senftenberg

Ticketsystem OS
L

2.500 €

2006 Stadt Potsdam Installation "Lichtachsen" -
Inszenierung des Theaterneubaus

P 4.000 €

2006 Stadt Potsdam Stadtaktion offene Wohnhöfe "Bei
Hofe…"

P 6.000 €

2006 Stadt Potsdam Ausstellung "Das Lindenhotel" -
Das Potsdamer
Geheimdienstgefängnis der
SBZ/DDR

P 8.000 €

2006 Landkreis Prignitz Prignitz-Sommer PR 30.000
€

2006 Stadt Wittenberge Ausstellung "Von Nähmaschinen und Abrissbirnen - der städtebauliche Wandel in
Wittenberg und seine Folgen"

PR 4.000 €

2006 Stadt Forst Symposium "Die lange Brücke -
Architektur die verbindet?"

SP
N

4.000 €

2006 Stadt Jüterbog Fläming-MusikFestival Jüterbog
2006

TF 8.000 €

2006 Stadt Baruth/Mark Workshop "In Baruth, um Baruth, um Baruth herum"

TF 15.000
€

2006 Stadt Prenzlau Ausstellung "Stadtbrüche.
Zwischen Backsteingotik und
Plattenbau"

UM 13.000
€

2006 Stadt Schwedt Kunstsommer in der Uckermark UM 4.000 €
2007 Stadt Eberswalde Ausstellung und

Veranstaltungsreihe "100 Jahre
Stadtentwässerung"

BA
R

6.000 €

2007 Gemeinde Wandlitz Installation "Wasserscheide zwischen Wandlitz- und
Niepnitzsee"

BA
R

6.000 €

2007 Amt Britz-Chorin weiteres Modul Dauerausstellung BA
R

15.000
€


2007 Stadt Brandenburg an der
Havel

Dachsanierung Stadtbad
Brandenburg, Alfred-Messel-Platz

BR
B

21.500
€

2007 Stadt Cottbus Personal- und Sachkostenzuschuss für die Projektarbeit im Glad House

CB 75.000
€

2007 Stadt Finsterwalde Medienarbeistplatz EE 12.000
€

2007 Landkreis Elbe-Elster Aufbau und Gestaltung Dauerausstellung brandenburg.
Sanges- und Chorgeschichte Kreismuseum Finsterwalde

EE 10.000
€

2007 Stadt Frankfurt (Oder Jahresprogramm Museum Junge
Kunst

FF 158.000
€

2007 Landkreis Dahme-
Spreewald

Aquamediale 3 LD
S

4.000 €

2007 Landkreis Dahme-
Spreewald

Aquamediale 4 - Vorbereitung
2008

LD
S

12.000
€

2007 Amt Lieberose Sanierung / Umbau Schloss
Lieberose

LD
S

17.300
€

2007 Stadt Mittenwalde Tast-Skulptur "Stuhl" LD
S

3.000 €

2007 Gemeinde Schlepzig künstler. Spielgerät LD
S

8.800 €

2007 Stadt Luckau Vorbereitung Ausstellung 2008 LD
S

14.400
€

2007 Stadt Luckau ehem. JVA, Bibliothek, Ausstellung Gefängnisgeschichte

LD
S

482.000
€

2007 Stadt Luckau Umnutzung ehem. Klosterkirche LD
S

975.000
€

2007 Landkreis Dahme-
Spreewald

Ausstellung "Der Streit ums
Spreewasser"

LD
S

8.000 €

2007 Stadt Bad Freienwalde Sanierung Rathenaustr. MO
L

3.000 €

2007 Landkreis Dahme-
Spreewald

aquamediale 3 "Wassermann und Königskinder"

LD
S

13.200
€

2007 Stadt Luckau Ausstellungen "gebändigt, genutzt, gewonnen - Wasser in den historischen Stadtkernen"

LD
S

27.000
€

2007 Stadt Königs
Wusterhausen

Konzeption zur
Sammlungsbewertung Museum
zur Entstehung und Geschichte
des dt. Rundfunks KWH

LD
S

10.000
€

2007 Stadt Fürstenwalde Medienarbeitsplatz LO
S

6.400 €

2007 Stadt Erkner Literaturprojekte; Arbeit Gerhart-Hauptmann-Museum

LO
S

35.000
€

2007 Landkreis Oder-Spree Oper Oder Spree LO
S

40.000
€

2007 Landkreis Oder-Spree Burgschreiber Beeskow LO
S

4.500 €


2007 Gemeinde Rüdersdorf Ausstellung "Wasser im Bau" MO
L

5.000 €

2007 Stadt Rheinsberg Arbeit Kurt-Tucholsky-Literaturmuseum

OP
R

35.000
€

2007 Landkreis Ostprignitz-Ruppin

Vernetzung Kunst Kultur
Tourismus

OP
R

8.000 €

2007 Stadt Neuruppin Ausstellung "Freie Deutsche
Kunst 1946"

OP
R

2.500 €

2007 Landkreis Oberspreewald-Lausitz

Ausstattung Museum Senftenberg OS
L

50.000
€

2007 Stadt Potsdam Abfindungen BPP P 30.000
€

2007 Amt Ziesar Bischofsburg, Umnutzung als Fachbibliothek

PM 654.946
€

2007 Gemeinde Schwielowsee Veranstaltungsreihe "Schwielowsee Festival"

PM 7.922 €

2007 Landkreis Prignitz Prignitz-Sommer PR 25.000
€

2007 Stadt Perleberg Notsicherung an der „Batteriekaserne“

PR 20.000
€

2007 Gemeinde Karstädt Restaurierung Kirchenfenster Dorfkirche Stavenow

PR 4.453 €

2007 Stadt Forst (Lausitz) Konzepterarbeitung Dauerausstellung Textilmuseum
Forst im Neißezentrum für
Wirtschaft, Wissen und Kultur

SP
N

10.000
€

2007 Stadt Jüterbog Fläming-MusikFestival Jüterbog
2007

TF 8.000 €

2007 Stadt Schwedt Broschüre 30 Jahre UBS UM 10.000
€

2007 Stadt Prenzlau Deutsch-polnisches Kooperationsprojekt "Vom Wasser bewahrt - Unterwasserfunde aus
Brandenburg und Großpolen"

UM 39.850
€

2007 Stadt Schwedt Kunstsommer in der Uckermark UM 4.000 €
2008 Gemeinde Wandlitz Neubau Agrarmuseum Wandlitz -

Ausstellungsplanung
BA
R

4.800 €

2008 Gemeinde Wandlitz Ausstellung "Pendeln zwischen Wandlitz und Berlin"

BA
R

6.000 €

2008 Gemeinde Schorfheide Groß Schönebeck Vorbereit.
Ausst. "Jagd und Macht"

BA
R

8.000 €

2008 Stadt Brandenburg an der
Havel

Teilsanierung Wasserturm
Kirchmöser

BR
B

15.000
€

2008 Stadt Cottbus Personal- und Sachkostenzuschuss für die Projektarbeit im Glad House

CB 75.000
€

2008 Stadt Cottbus Jugendkulturzentrum Glad-House,

Erneuerung Ton- und

CB 97.956
€


Veranstaltungstechnik

2008 Stadt Cottbus Ausstellung "Nach Berlin!
Spreewälder Ammen und
Kindermädchen in der Großstadt"

CB 7.500 €

2008 Stadt Uebigau-Wahrenbrück

Personalkostenzuschuss
Museumsleiter Techn. Denkmal
Brikettfabrik "Louise" in Domsdorf

EE 16.794
€

2008 Stadt Frankfurt (Oder) Jahresprogramm Museum Junge
Kunst

FF 158.000
€

2008 Gemeinde Wustermark Ausstellung „Der Weg ist das Ziel“ HV
L

3.000 €

2008 Stadt Luckau Ausstellungen "Historische Stadtkerne - Straßen und Plätze als Orte der Begegnung und Zentralität"

LD
S

27.000
€

2008 Landkreis Dahme-
Spreewald

Aquamediale 4 "Stadt, Land,
Wasser"

LD
S

4.000 €

2008 Stadt Königs
Wusterhausen

Museum zur Entstehung der Geschichte des Deutschen
Rundfunks Königs Wusterhausen

LD
S

10.000
€

2008 Stadt Königs
Wusterhausen

Dachsanierung Sendehaus 2 LD
S

10.000
€

2008 Landkreis Oder-Spree Oper Oder-Spree LO
S

40.000
€

2008 Stadt Eisenhüttenstadt Ausstellung „Mittelpunkt kriegswichtiger Industrien… -
Rüstungswirtschaft und
Zwangsarbeit in Fürstenberg
(Oder) 1940-1945

LO
S

7.000 €

2008 Landkreis Oder-Spree Stipendium Burgschreiber
Beeskow

LO
S

4.500 €

2008 Gemeinde Steinhöfel Denkmalpflege am ehemaligen Herrenhaus Heinersdorf

LO
S

71.940
€

2008 Stadt Rheinsberg Arbeit Kurt-Tucholsky-Literaturmuseum

OP
R

35.000
€

2008 Landkreis Ostprignitz-Ruppin

Vernetzung Kunst, Kultur und
Tourismus

OP
R

8.000 €

2008 Gemeinde Wusterhausen Sanierung Museum (Herbst´sches
Haus)

OP
R

547.292
€

2008 Stadt Neuruppin Ausstellung "Auf Fontanes Spuren. Fontane und der
Tourismus"

OP
R

5.750 €

2008 Stadt Wittstock Ausstellung "Als Wittstock
Metropole war"

OP
R

7.000 €

2008 Stadt Lauchhammer Innensanierung Schlosskirche Lauchhammer - West

OS
L

15.000
€


2008 Gemeinde Altdöbern Sicherung Dach und Errichtung Notdach am Kavalierhaus
Altdöbern

OS
L

18.000
€

2008 Stadt Potsdam Verbesserung der Bühnensituation Waschhaus

P 192.600
€

2008 Amt Ziesar Vitrinen-Anschaffung für Präsentation liturgischer
Gewänder in der
Bischofsresidenz Burg Ziesar

PM 10.000
€

2008 Landkreis Prignitz Prignitz-Sommer PR 25.000
€

2008 Landkreis Prignitz Erstellung einer Internetseite
"Walula"

PR 500 €

2008 Stadt Forst (Lausitz) Dauerausstellung Neißezentrum für Wissenschaft und Kultur in
Forst (Lausitz)

SP
N

10.000
€

2008 Stadt Jüterbog Fläming Musik-Festival 2008 TF 8.000 €
2008 Stadt Zossen Aufbau einer Informationsbasis TF 34.000

€
2008 Stadt Luckenwalde Symposium "Provinz macht

Metropole"
TF 3.430 €

2008 Landkreis Teltow-Fläming Ausstellung "Von der Pickelhaube zur Pilotka. Militärgeschichte im
Landkreis Teltow-Fläming"

TF 8.000 €

2008 Stadt Jüterbog Ausstellung und Führungen "Die Stadt in der Stadt"

TF 8.000 €

2008 Stadt Baruth/Mark Workshops "Lebensweisen und Lebensräume zwischen
Metropole und Provinz"

TF 5.000 €

2008 Amt Dahme / Mark Sanierung Volksbad Buckow,
Eingangsgebäude

TF 3.000 €

2008 Gemeinde Niederer
Fläming

Sicherung des ehemaligen
Gutshauses Hohenahlsdorf

TF 15.000
€

2008 Stadt Schwedt/Oder Kunstsommer in der Uckermark
"oder I odra IV"

UM 4.000 €

2008 Stadt Schwedt/
Oder

Ausstellung " Brücken -
Geschichte und geschichten vom unteren Odertal"

UM 4.000 €

2008 Stadt Schwedt Förderung Theatergastspiele UM 40.000
€

2009 Gemeinde Schorfheide Ausstellung "Jagd und Macht in der Schorfheide" im Jagdschloss
und in der Museumsscheune
Groß Schönebeck, Modul 5 und 9

BA
R

30.000
€

2009 Stadt Cottbus Filmreihe "Zeiten der Wende" CB 5.000 €
2009 Stadt Cottbus Ausstellung "Born in the GDR –

Jugendkultur in Cottbus zwischen
1980 und 1990"

CB 10.000
€


2009 Stadt Cottbus, Stiftung
Fürst-Pückler-Museum -
Park und Schloss Branitz

Internat. Wiss. Tagung "Stand u.
Perspektiven der
Pücklerforschung"

CB 5.000 €

2009 Stadt Uebigau-Wahrenbrück

Personalkostenzuschuss
Brikettfabrik "Louise"

EE 20.000
€

2009 Stadt Frankfurt / Oder Jahresprogramm Museum Junge
Kunst

FF 158.000
€

2009 Landkreis Havelland Ausstattung Schloss Ribbeck HV
L

105.695
€

2009 Stadt Luckau Ausstellungen "WendePunkte –
Wiederentdeckung der
historischen Stadtkerne"

LD
S

27.000
€

2009 Landkreis Dahme-
Spreewald

Aquamediale 5 LD
S

5.000 €

2009 Amt Golßener Land Eröffnung "Haus des Kindes" LD
S

2.500 €

2009 Stadt Königs
Wusterhausen

Fortschreibung der Museumskonzeption Museum
Funkerberg

LD
S

10.000
€

2009 Stadt Luckau Ankauf Ölgemälde für die Kulturkirche Luckau

LD
S

3.800 €

2009 Stadt Mittenwalde Ankauf Skulptur für Skulpturenpark Motzen

LD
S

2.000 €

2009 Stadt Erkner Sicherung d. Gerhard-Hauptmann-Gedenkstätte und literarische Projekte

LO
S

35.000
€

2009 Stadt Fürstenwalde/Spree Ausstellung und Publikation "Oben und unten und x-mal gewendet. Orte der Demokratie in Fürstenwalde"

LO
S

5.000 €

2009 Landkreis Oder-Spree Oper Oder-Spree LO
S

4.000 €

2009 Landkreis Oder-Spree Stipendium Burgschreiber
Beeskow

LO
S

4.500 €

2009 Stadt Oranienburg Hochkreuz Speziallagerfriedhof OH
V

42.500
€

2009 Stadt Rheinsberg Kurt-Tucholsky-Literaturmuseum -
4 Projekte

OP
R

35.000
€

2009 Landkreis Ostprignitz-Ruppin

Vernetzung von Kunst, Kultur und
Tourismus

OP
R

8.000 €

2009 Stadt Rheinsberg Ankauf Erstausgabe f. Tucholsky-Literaturmuseum

OP
R

4.100 €

2009 Stadt Wittstock/Dosse Wallschule im Ortsteil Freyenstein
- Notsicherung des Gebäudes

OP
R

30.000
€

2009 Landkreis Oberspreewald-Lausitz

Ausstellung "Schweiß, Muskeln,
Entschlossenheit!
Arbeiterplastiken und
Lauchhammers Gießkunst"

OS
L

10.000
€


2009 Stadt Potsdam Ausstellung "Kunst ohne König" P 35.000
€

2009 Landkreis Prignitz Prignitz-Sommer Overheadkosten PR 25.000
€

2009 Gemeinde
Schenkendöbern

Grabanlage Schenkendöbern SP
N

17.700
€

2009 Stadt Jüterbog Fläming-Musik-Festival TF 4.000 €
2009 Stadt Jüterbog 500 Jahre Reformation -

Recherche und Erarbeitung von
Grundlagen

TF 3.000 €

